maioria, com cínoo abstenções do Partido Socialista — Senhora Deputada Susana Alexandra

Teixeira Rosa, Senhora Deputada Fernanda Freire Simões Alves, Senhor Deputado José de Freitas

Simões, Senhora Deputada Ana Paula Alves Ferreira e Senhor Deputado Alberto Gonçalves: -----

Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de 6 2.767,50 (dois mil setecentos e

sessenta e sete euros e cinquenta cêntimos), referentes ao suporte dos custos com a prossecução

da obra em assunto, a onerar a classificação económica 0102/08050102 e nas Grandes Opções

do Plano (GOP) 4 420 2023/5079/1, verificando este Órgão Deliberativo que esta intervenção é

[...]

maioria, com cinco abstenções do Partido Socialista — Senhora Deputada Susana Alexandra

Teixeira Rosa, Senhora Deputada Fernanda Freire Simões Alves, Senhor Deputado José de Freitas

Simões, Senhora Deputada Ana Paula Alves Ferreira e Senhor Deputado Alberto Gonçalves: -----

Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 9.840,00 (nove mil, oitocentos e

quarenta euros), referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto, a

onerar a classificação económica 0102/08050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420

2023/5079/1, verincando este Órgão Deliberativo que esta Intervenção e uma competência

[...]

diário da república n.o 134, de 15 de julho, conjugados com a alínea ]) do n.o 1 do artigo 25.0

do Anexo ] do Anexo I a Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou,

por unanimldade:

Aprovar a concessão de um apoio no valor de €5.000,00 (cinco mil euros) a cada Junta de

Freguesia, num total de 25.000€ (vinte e cinco mil euros) tendo este valor enquadramento

orçamental na classificação económica 0102/04050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP) 4

420 2023 5079/2, devendo ser devidamente cabimentado, comprometido e pago pelos serviços

de gestão nnanoeira imediatamente após comunicação pelo serviço respetivo da tomada de

[...]

situações que precisam, urgentemente, de ser reparadas, ja' tinha falado com o Senhor PreS/vente

daJunta de Freguesia, o Senhor Eduarda Laranjeira lá, mesmo no sitio, tivemos a falar sobre isso

e, portanto, acha que raz todo o sentido que, de facm, que esta obra seja executada, Eu tenho

e' dúvidas se os 11.000 € (onze mil euros) vão chegar, e' a única du'wda que tenho mas, acho

que, de facto, faz todo o sentido porque e' uma sala de estar, não e' uma sala de visitas mas, uma

sala de estar e, as pessoas vêm de fora, vêm de Lisboa, vêm da Porta, vem muita gente de fora

[...]

diário da república n.o 134, de 15 de julho, conjugados com a alínea j), do número 1, do antigo

25.0 do Anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou por

unanimidade:

Aprovar a concessão do apoio tinanoeiro no montante de € 11.130,00 (onze mil, cento e trinta

euros), referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto, a onerar a

classificação económico 0102/08050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420

2023/5079/ 1, verificando este Órgão Deliberativo que esta intervenção é uma competência

[...]

maioria, com cinoo abstenções do Partido Socialista — Senhora Deputada Susana Alexandra

Teixeira Rosa, Senhora Deputada Fernanda Freire Simões Alves, Senhor Deputado José de Freitas

Simões, Senhora Deputada Ana Paula Alves Ferreira e Senhor Deputado Alberto Gonçalves: --

Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos

euros), referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto, a onerar a ?

classincação económica 0102/08050102 e Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420 2023/5079/1,

verificando este Órgão Deliberativo que esta intervenção e' uma competência própria da Junta de

[...]

Senhor Deputado Alberto Gonçalves:

Aprovar o contrato interadmínistrativo a celebrar entre o Município de Alvaiázere e a Freguesia

de Almoster com vista à execução da empreitada para a beneficiação de acessos pedonais, que

tem associada uma despesa de € 31.768,20 (trinta e um mil, setecentos e sessenta e oito euros

e vinte cêntimos), referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto,

verba que tem enquadramento no orçamento do município com a classificação económica

0102/08050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420 2023/5080 “Contratos